(d) Conf. cel. Kæstneri *Geschichte der Mathemat.* part. I, pag. 184—197, ubi multa is docte discussa de Xylandri labore et ipso Diophanto; et

dis. quem præter rem eo nomine reprehenderunt viri doctissimi (e). Libri v quaestio 23, metro sive epigrammata octasticho continetur, unde Bachetus ansam illo loco sumpsit ex inedita Anthologia XLV, ejusmodi griphos arithmeticos producendi atque interpretandi, ut notavi supra lib. ut, cap. 32, § 6 [vol. IV, pag. 452]. Ubi etiam feci mentionem LXI Epigrammatum Græcorum, ænigmata jucunda arithmetica continentium, quæ composuit cumque versione et enotatione sua edidit et Oui Sorani titulo proscripsit Joannes Laurenbergius, Hafniæ 1640, 4. Bachetus in votis ad Diophantum, pag. 496, illustrat etiam griphum arithmeticum Latini epigrammatis, obvii in collectione veterum poematum Pithœana, quod incipit:

Ut tot emantur aves, bis denis utere nummis, etc. Vide et Anthologiam epigrammatum Græcorum, lib. I, cap. 46, f. 97 sq., ac Maximi monachi (Planudæ) Scholia Græca, an. II. Stephani Adnotationes excusa in edit. Wechel.

Diophanti libri sex cum scholiis Græcis Maximi Planudæ in duos primores libros, atque libri Diophanti de numeris polygonis, collati cum Vaticanis codd. et Latine versi a Josepho Auria inre in bibliotheca Caroli de Montchall, teste Labbeo in *Bibl. nova mss.* p. 491. Post Auriam, cujus versio adhuc inedita delitescit, eisdem Diophanti septem libros, quos ab Andrea Dudithio acceperat, et de numeris multangulis, Latine vertit, illaque lingua primus edidit, Planudæque scholia et sua ipsius perdocta commentaria adjuvit Guilelmus Xylander, Basil. 1575, fol. (d). Hinc præcipua laus est Claudii Casparis Bacheti (e) Meziriaci Sebastiani, qui nova versione et luculentis commentariis explicatum Diophantum (præmissis tribus suis porismatum libris et subjecta de polygonis numeris appendice), Græce et Latine vulgavit Paris. 1621, fol. (f), Xylandri observationes plerumque

pag. 195 memorat, in *Les œuvres mathématiques de Simon Stevin, par Albert Girard*, Leidæ 1634, fol. reperiri, pag. 102 sqq. *Les six livres de Diophante*, quatuor priores esse a Stevino; duo posteriores a Girardo ex versione Xylandri in linguam Franco-Gallicam translatos. (*Hart.*)

(e) Qui non capiuntur libris studiisque, nisi quæ sunt πρὸς τὰ ἄλλα, iis utique sordebit Diophantus, sordebut virorum doctorum in eum labores, quantumvis ingeniosissimi, quemadmodum Malherbius ex Bacheto, amicis quibusdam comitantibus et opus tanquam utilissimum extollentibus, Diophantum sibi offerente, rogare non dubitavit *s'il seroit amer de le pain?* Bellius, *Dictionar. historico*, tom. III, pag. 3152, ex Malherbii Vita.

(f) Per errorem Kœnig, in *biblioth.*, pag. 252, scripsit, editionem illam in lucem emissam esse a. 1615; et Vossius, *De scient. mathem.* erravit in nota anni 1623, ut bene observavit Bayle in *Diction. voc. Meziriac*, tom. III, p. 386 sqq. not. B. in qua et seq. nota C de Meziriaci meritis in Diophantum multus est. Adde (*De Sallengre*) *Mémoires de littérature*, Hagæ Com. 1715, 8, tom. I, ubi pag. 76-86 edit. Bacheti Meziriaci copiose recensetur, et de Diophanto ejusque ætate atque interpretatus fusc disputatur. (*Hart.*)

27. *Ἐπιφωρορία κατ' Ἴνδοῦς, ἡ λεγομένη μεγάλη. Calculatoria secundum Indos, magna appellata, ms. in bibl. Vaticana, et teste Cangio in bibl. regis Gall. cod. 1504 (k). Primum fuisse Planudem e Græcis, qui zifris usus Indicis sive Arabicis in numerando fuerit, notat Papebrochius, in Tractatu præliminari ad tom. III, *Act. SS. Maii* pag. lvi, ex Athanasii Kircheri *Arithmologia*, Romæ anno 1665 edita, part. 1, c. ult. et Stephanus le Moyne, *Notis ad varia sacra*, p. 797. (*Fabr.*) Villoison, qui l. c. p. 152 sqq multus est de origine et antiquitate notarum illarum, variorumque diversa recenset examinatque iudicia, negat, minusculas nostras numerales notas, vulgo *cifras Arabicas*, a Persis primum, seu ab Indis ad Arabes, ab istis ad Africæ Mauros, ab hisce demum ad Hispanos et deinceps ad universam Europam transmigrasse; contra evincere studet, jam Romanos suis haud caruisse notis numeralibus minusculis et cursivis, et ab his nostras, quæ immerito vocentur Arabicæ, ita derivatas esse ut ab*

non aspernatus, scholiasten vero Græcum nîl curavi futilia et a Diophanti sensu prorsus aliena effutire observans. Non prætereundum, quod ad lib. II, quest. 28, notat, sibi videri, sciolum quendam e tredecim libris Diophanti eas que sibi viderentur, in unum colligentem questiones, eos quos habemus, sex arithmeticonum libros consarcinasse. Verum hæc conjectura parum mihi quidem videtur verisimilis. Cæterum Bacheti observationes versioque servate sunt in editione Græco-Latina, quæ proditit Tolosæ 1670 fol., admetas habens notas quasdam breves ac subtiles et ingeniosas D. Pauli de Fermat, senatoris-Tolosani, præfixo ejusdem invento novo doctrinæ analyticæ, quod ex epistolis eius, ad se scriptis, collegit Jacobus de Bihy, S. I. cuius Diophantus redivivus proditit Lugd. 1670, 8, post vulgatum Paris, 1660, 4; librum, quo rationibus Euclideis enotare problemata geometrica instituit, quæ Diophantus algebraicis resolverat, hæc edita Joannis Pellii, Britannii, in thesoro in gymnasio Bredano professoris, commentaria vehementer laudat Vossius, *De scientiis math.*, pag. 57. Conferre etiam jurebit Bacheti ejus m, quem jam dixi librum, Gallicè vulgatum, cui titulus *Problèmes p'aisans et delectables qui se font par les nombres*, Lugd. 1612, 8, Caroli Renaldi, patricii Anconitani, algebrae veterem Diophanteam, sive numerosam, Anconæ 1644, 4, Raphaelis Bombellii (a) algebrae, Italico sermone editam Bononiæ 1667, 4, qui sua problemata Diophanteis admisit (b); et Guil. Ozghredi, Etonensis collegii regali, Cantabrig. socii, *Opuscula mathematica*, Oxon. 1677, 8, in quibus libri tres primores Diophanti algebraico more solvuntur. De ingeniosissimi Ozanami Diophanti vide Joannis Wallisi Opera, tom. III, pag. 681 sq. Diophantum editum esse ab Hem. Bullialdo, legi in Koenigii (c) biblioth. et Hendreiceni Pandectis Brandeb. Sed nunquam vidi neque alius quisquam ut puto. Quamquam exstat opus Bullialdi subtilissimum, a Diophanti argumento haud abluens, de arithmetica infinitorum in libris VI. Paris. 1682 fol.

Harmonica Diophanti, quæ Gesnerus et alii memorant, intellige de harmonicis numeris, non de scripto quodam musici argumenti.

(k) Secundum catal. mss. Regg. Paris. vol. II, in codd. 2381, n. 4, 2382 et 2309, n. 6, Max. Planudæ calculatoria, secundum Indos, magna appellata; in cod. 2428, n. 6, Max. Planudæ et Nicolai Smyrni, Artabasadi Rhabdæ, Opusculum commune arithmeticonum, de ratione numerandi apud Indos usurpata, sive de numerorum Arabicorum usu; opus ineditum. — Planudæ Calculatori, etc., Monac. in cod. Bavar. 104, fn. V. Harât, in *Arætini Beytrâgen*, etc. a. 1804, part. vii, pag. 10; et part. vi, p. 28 sq. in cod. 100, Plan. 1) Calcula-

toria; inc. ΟΙ τῶν ἀπρονόμων φιλοσοφώτεροι : 2) De subtractione aut ejectione numerorum; alia methodus probationis, ex additione Nicolai Rhabdæ et de multiplicato. Atque tria adhuc contineri in ipsius calculatoria, colligit ex eo, quod fuitis his omnibus legitur : Τίλος Ἐπιφωρορίας τῶν Πλανουδῶν : idemque ex his ipsis se perpexisse profiteretur, Planudem zifris Arabicis in numerando usum esse, sic : Λέγω 10 et 1, ἀραροῦ ἀπὸ τῶν 11, x. τ. λ. — Plan. et Nic. Rhabdæ phrasin artis magna computandi apud Indos, in cod. Escor. teste Plüer. in *Itiner. per Hisp.* p. 481. — Romæ, in bibl. Vaticanae cod. Ottobon. anonymi *Ἐπιφωρορία κατ' Ἴνδοῦς, ἡ λεγομένη μεγάλη* : init. *Ἐπιφωρορία δὲ κατὰ τῶν Φίφρων τῆς ἀπρονόμιας*, etc. Plura v. in Montfauc. *Bibl. biblioth. mss.* pag. 187 C. Sed auctorem illius operis esse Planudem, patet ex col. Marc. Venet. 503, qui eandem habet inscriptionem idemque initium : de quo et altero cod. Marc. 325 curatius, quam confector catal. codd. Gr. Marc. pag. 143 et 148 fecerat, disserit cel. Morell. in bibl. mss. Gr. et Lat. tom. I, qui de prioro col. p. 185 : « Est, aig, uberior tractatio hæc, quam alia Planudi nomine inscripta, in cod. 525 exarata, et non pauca ad astronomicas potissimum supputationes utilia præterea continet, iisdem licet doctrinis ac interdum iisdem quoque verbis adhibitis. Differentiam non animadvertit Villoison., qui de codice utroque scripsit, ac si unum idemque opus inesset; et numerorum figuras ære expressas ex utroque dedit *Anecd.* tom. II, pag. 153. » — De posteriore cod. qui incipit, ΟΙ τῶν ἀπρονόμων φιλοσοφώτεροι, ἐπεὶ δὲ μὲν ἀρθροῦς ἔξε: τὸ ἀπειρον, pag. 204 : « Operis, inquit, titulum ac initium post Kircherum corruptis verbis dedere Steph. le Moyne (jura citatus a Fabricio,) et Papebrochius, tom III, p. lxx, Maii Bolland. ed. Venetæ. Utrumque accuratissime ex cod. hoc Villoison. exhibet *Anecd.* tom. II, pag. 153, cum sigg. ipsis numerorum, parum admodum differentibus ab iis quas Heilbronner habet *Histor. matheseos* p. 739. Ad opus Planudis hoc ipso codice, a se a 1788 inspecto, exaratum provocat Joann. Andres, in epistolis tom. III, pag. 63, ut numerorum notas, quibus utimur, ab Arabibus ad nostrates derivasse tueatur : qua de re multa his etiam temporibus disputata sunt. » Hactenus cl. Morell. Andres autem laudatus paulo uberior de illo codice et numerorum notis in epistola 5, in qua multa notatu digna de bibliotheca Marciana narrat fratri suo, disserit in libro docto : *Don Juan Andres Reise durch verschiedene Städte Italiens*, in den Jahren 1785 bis 1788, in vertrauten Briefen an seinen Bruder Don Carlos Andres. Aus dem Spanischen übersetzt von E. A. Schmidt, tom. II, Weimar 1792, 8, p. 42 sq. (*Harl.*)